
                            

 今年の干支の寅（トラ）」にちなみ、『いろいろなことにトライしよう。』そして、

できるようになったことは積極的に『自分でやってみよう。』と話しました。 

 

 

 

 

 

たむら支援学校だより １月号  

今年もよろしくお願いいたします。  Ｒ４．1. ２７ 

 

新年おめでとうございます。本校では、1月１１日（火）に小学部・中学部が、1月1２日（水）に高等部が始業式を行い、

学年の“まとめ”の３学期を元気にスタートしております。 

新型コロナウィルス感染症は第6波に入り、ますます心配な状況ですので、今後もしっかりと感染対策を講じなが

ら学習活動を充実させてまいります。3学期もどうぞよろしくお願い申し上げます。       校長 菅野 美恵子                                                                                                                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

たむら支援学校では、自然災害時において、春山地区の方に限定で、春山校舎体育館を 

臨時避難所として提供できるようにいたしました。 

（臨時避難所：一時的な避難場所であるので、児童生徒の登校や授業に影響がでないようにいたします。） 

 

    このことに関しては、福島県教育委員会や田村市にも連絡の上、令和3年12月17日に春山地区1区区長 

渡邊 秋夫様と「臨時避難所（春山地区限定）に伴う確認事項」を取り交わしました。 

今後、大型台風が接近して、大滝根川の氾濫等の水害が懸念されるような場合には、事前に学校に連絡

をいただき、春山地区1区長様もしくは春山地区2区長様に、体育館の鍵をお渡しいたします。 

平日の日中はもちろん、夜間や土・日曜、祝日、長期休業中などにもお貸しできるようにと考えておりま

す。利用に際しては、「確認事項」を御確認ください。 

災害が起こらないことが一番の願いですが、万が一のために備えになれば幸いです。 

 

小学部・中学部 始業式 

1月11日（火） 

小学部1年生が、見

本を見ながら上手に

とらを書いて、届け

てくれましたた。 

高等部 始業式 

 

 

 今年の干支「寅」には,厳しい冬を乗り越えて、良いことが芽生えるという意

味があること。これまで頑張ってきたことが進路実現や成果に結びつくので、 

『トライアル＆エラー（試行錯誤）』の精神で、自信をもって挑戦してみる、 

もしうまくいかない時にはもう一度工夫してやってみよう。」と話しました。 

 

 

 

 

  

学年ごとに 

教室で、リモ

ートでの話を

聞きました。 

おしらせ  ～臨時避難所について～ 

 

 

裏面もありますので、ご覧ください。 



教室の授業風景から～ミニ凧作り～ 
 凧の折り方を、タブレットの画面で見て、折る場所を何度

も確認しながら折っていました。沢山の凧を作りました。 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                             

 

 

 

 

 

 

いつも子供達の笑顔と元気な姿に支えられています。今年も教職員一同力を合わせて頑張ります。 

（文責 校長 菅野） 

春山ギャラリー 

 春山校舎（校長室前）の 

「春山ギャラリー」に児童生徒作品

を掲示して、多くの人に見てもら

う場所にしています。  作品をも

って来てくれた人には、「ミニ賞

状」を校長から授与しています。 

新春の作品 教室前にも素敵な作品がたくさんありましたので紹介します。 

それぞれの学部で 

学年と個々の課題に

応じて、学習活動に

取り組んでいます。 


